
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 065/2015 – 29 de Abril de 2015 
 

1/5 

OCORRÊNCIA:       AUXÍLIO TRANSPORTE 

NOME DO BENEFICIADO MATRÍCULA SIAPE VALOR RECEBIDO TRAJETO PERCORRIDO DIAS DA SEMANA DECISÃO NÚMERO DO PROCESSO 

EDILSON ARAUJO PIRES 1731794 R$ 571,10 SANTO ANTONIO DE JESUS/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008653/2015-67 

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA 1673888 R$ 554,38 SALVADOR/SANTO AMARO 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008650/2015-23 

RODRIGO DOS SANTOS ROCHA 1871149 R$ 817,30 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALAMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008665/2015-91 

JOAO PAULO DOS SANTOS ALVES 1753167 R$ 830,70 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALAMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008655/2015-56 

MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA 1836355 R$ 108,90 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008660/2015-69 

MARIA BARBARA DOS SANTOS SILVA 279671 R$ 32,73 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008648/2015-54 

JOSE JORGE DA CONCEICAO 283644 R$ 95,75 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008658/2015-90 

DANIELE CONCEICAO MARQUES 1837428 R$ 108,90 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008652/2015-12 

SAMIRA ARAUJO RACHID ALVES 2033204 R$ 116,89 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008119/2015-51 

DENIS GADELHA DO NASCIMENTO 1760672 R$ 112,97 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008376/2015-92 

JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA 1838450 R$ 108,90 RESIDÊNCIA/UFRB – CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.008377/2015-37 

GILENE BORGES SOUZA 2164093 R$ 1.352,28 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 5 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.007609/2015-30 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

JULIO CESAR DE JESUS CETEC 28/08/2008 23007.002652/2014-28 DEFERIDO 

JULIO CESAR DE JESUS CETEC 16/03/2009; 17/03/2009; 04/05/2009 a 07/05/2009; 03/08/2009 a 06/08/2009 23007.004501/2014-12 DEFERIDO 

JULIO CESAR DE JESUS CETEC 25,26/03/2011; 04 ,05/08/2011; 20, 21/11/2011 23007.004502/2014-59 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

SINARA VERA CCS 05/03/2015 a 11/07/2015 23007.004556/2015-03 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

EDILSON ARAUJO PIRES PPGCI 06/04/2015 23007.016000/2014-71 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA À GESTANTE  

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Laudo Decisão 

JAMILE MACHADO DA FRANÇA SATURNINO CETEC De 02/04/2015 a 30/07/2015 0.061.597/2015 HOMOLOGADO 

 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 065/2015 – 29 de Abril de 2015 
 

2/5 

 
PORTARIA Nº228, DE 09 DE MARÇO DE 2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…), 
resolve: 
 

Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
LEONARDO JOSÉ CAVALCANTE PONTES, Matrícula SIAPE Nº 
1654376 (Vice-Reitoria), LEILA SELLES SILVA LIMA, Matrícula 
SIAPE Nº 1761308, (COCFI) e MARCEL TELES DE OLIVEIRA 
PEDREIRA, Matrícula SIAPE Nº 1735813 (ASCOM), para, sob a 
presidência do primeiro, proceder ao levantamento de possí-
veis inconsistências que porventura existam nos contratos de 
prestação de serviços continuados, relacionados à desconside-
ração de carga horária  compatível para as atividades quando 
a execução do contrato incorporar mais de um tipo de serviço 
e a não incidência dessa compatibilização sobre os valores 
contratuais.  
 

Art. 2º - Esta comissão terá o prazo de 02 meses para a conclu-
são dos trabalhos e emissão do relatório final.  
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…), 
resolve: 
 

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, para 
conduzirem veículo de placa oficial exclusivamente em serviço:  
 

CARLOS FREDERICO MACEDO CORTES, Matrícula SIAPE Nº 
1742413, CNH Nº 02790196858, RG Nº 1408773-ITEP/RN, 

PORTARIA Nº 250/2015-GR; FRANCISCO TOMAS N. BENCO-
MO, Matrícula SIAPE Nº 1580637, CNH Nº03041082375, RG 
Nº 163092001O-SSP/BA, PORTARIA Nº 251/2015-GR; ANTO-
NIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, Matrícula SIAPE Nº 
1873058, CNH Nº02782306484, RG Nº 979477921-SSP/BA, 
PORTARIA Nº 252/2015-GR; JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1872886, CNH Nº 01117411881, RG Nº 
189373490-SSP/BA, PORTARIA Nº 253/2015-GR; DISNEY O-
NOFRE DE ASSIS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 2033710, CNH 
Nº04877714836, RG Nº 864822111-SSP/BA, PORTARIA Nº 
254/2015-GR; ROBSON COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 
2031516, CNH Nº01337511741, RG Nº M478373-SSP/MG, 
PORTARIA Nº 255/2015-GR;  JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, 
Matrícula SIAPE Nº 1871227, CNH Nº02001471828, RG Nº 
252776690/SSP- BA, PORTARIA Nº 256/2015-GR; PEDRA 
PAULO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 140340, CNH 
Nº02950643201, RG Nº 116246987-SSP/BA, PORTARIA Nº 
257/2015-GR; CLAUDIA DE SOUZA SANTOS ALMEIDA, Matrí-
cula SIAPE Nº 1836666, CNH Nº03440206194, RG Nº 
795795904-SSP/BA, PORTARIA Nº 258/2015-GR; CARLOS 
ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL, Matrícula SIAPE Nº 1647576, CNH 
Nº04851746540, RG Nº 501336168-SSP/BA, PORTARIA Nº 
259/2015-GR; GILDÁSIO GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula SIA-
PE Nº 1652050, CNH Nº 01620115467, RG Nº 145706532-
SSP/BA, PORTARIA Nº 260/2015-GR; LUIZ ANTONIO FÁVERO 
FILHO Matrícula SIAPE Nº 1561793, CNH Nº 00755032182, RG 
Nº 57325216-SSP/PR, PORTARIA Nº 261/2015-GR; FABIO 
SANTOS DE OLIVEIRA MATRÍCULA SIAPE Nº 1551199, CNH Nº 
04380949684, RG Nº 508138973-SSP/BA , PORTARIA Nº 
262/2015-GR; JEAN ADRIANO B. DA SILVA MATRÍCULA SIAPE 
Nº 1757420, CNH Nº 00923106408, RG Nº 594941318-SSP/BA, 
PORTARIA Nº 263/2015-GR; BARTOLOMEU DOS SANTOS 
FILHO MATRÍCULA SIAPE Nº 0285078, CNH Nº 02730659968, 

RG Nº 178052876-SSP/BA , PORTARIA Nº 264/2015-GR. 
MARCOS ROBERTO DA SILVA MATRÍCULA SIAPE Nº1551458, 
CNH Nº 02248444754, RG Nº 172438706-SSP-SP, PORTARIA 
Nº 265/2015-GR; EMERSON FRANCO SANTA BARBARA, Ma-
trícula SIAPE Nº 1730996, CNH Nº 01449644940, RG Nº 
6683268-SSP/BA, PORTARIA Nº 266/2015-GR; LEVI GOMES 
DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2026586, CNH Nº 04515056600, 
RG Nº 937769770-SSP/BA, PORTARIA Nº 267/2015-GR; OS-
MAN DE SOUZA LEMOS, Matrícula SIAPE Nº 1753026, CNH Nº 
02673659845, RG Nº 271592800-SSP/BA, PORTARIA Nº 
268/2015-GR; CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, Matrícula 
SIAPE Nº 1775218, CNH Nº 02114545911, RG Nº 851609031-
SSP/BA, PORTARIA Nº 269/2015-GR; CLAUDIO ANTONIO 
FARIA VARGAS, Matrícula SIAPE Nº 1477484, CNH Nº 
04666330510, RG Nº 1079382-SSP-DF, PORTARIA Nº 270/20 
15-GR; ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE Nº 2015363, CNH Nº 03817182102, RG Nº 815334974-
SSP/BA , PORTARIA Nº 271/2015-GR; UELINGTON SOUSA 
ROCHA, Matrícula SIAPE Nº 2026548, CNH Nº 04642355681, 
RG Nº 1366400879-SSP/BA, PORTARIA Nº 272/2015-
GR;ALEXSANDRO DE SOUZA BURITE, Matrícula SIAPE Nº 
1130287, CNH Nº 01987734890, RG Nº 888516649-SSP/BA, 
PORTARIA Nº 273/2015-GR; ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL, 
Matrícula SIAPE Nº 1690258, CNH Nº 02341069586, RG Nº 
657913472-SSP/BA, PORTARIA Nº 274/2015-GR;GEREMIAS 
RIBEIRO FIUZA, Matrícula SIAPE Nº 1751369, CNH Nº 
04607489575, RG Nº 1001112032-SSP/BA, PORTARIA Nº 
275/2015-GR; CARMO EMANUEL ALMEIDA BISCARDE, Matrí-
cula SIAPE Nº 1760127, CNH Nº 03388639528, RG Nº 
846820196-SSP/BA, PORTARIA Nº 276/2015-GR; MANOEL DE 
OLIVEIRA CARDOSO, Matrícula SIAPE Nº 0284460, CNH Nº 
00710752470, RG Nº 0130474851-SSP/BA, PORTARIA Nº 
277/2015-GR; MARCOS AUGUSTO OLIVEIRA SALES, Matrícula 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 065/2015 – 29 de Abril de 2015 
 

3/5 

SIAPE Nº 2170430, CNH Nº 03868375121, RG Nº 924081767 -
SSP - BA, PORTARIA Nº 278/2015-GR; VANESSA BASTOS DE 
CASTRO SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1453608, CNH Nº 
00672054299, RG Nº 2051390002-SSP /BA, PORTARIA Nº 
279/2015-GR; ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO, Matrícula 
SIAPE Nº 1758585, CNH Nº 00913476563, RG Nº 414695861-
SSP/BA, PORTARIA Nº 280/2015-GR; JOSELITO NUNES COSTA, 
Matrícula SIAPE Nº 0287769, CNH Nº 02645909513, RG Nº 
154041378-SSP/BA, PORTARIA Nº 281/2015-GR; PEDRO MI-
GUEL OCAMPOS PEDROSO, Matrícula SIAPE Nº 1823524, CNH 
Nº 00495425519, RG Nº 4102576636/RS-RS, PORTARIA Nº 
282/2015-GR; LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL, Matrí-
cula SIAPE Nº 2078480, CNH Nº 04055813303, RG Nº 
848993365/SSP- BA, PORTARIA Nº 283/2015-GR; ELVIS LIMA 
VIEIRA, Matrícula SIAPE Nº 0285629, CNH Nº 02700296133, 
RG Nº 144665972-SSP /BA, PORTARIA Nº 284/2015-GR; JOSI-
VAL SANTOS SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1570086, CNH Nº 
03410299565, RG Nº 0318134-IIPM/BA, PORTARIA Nº 
285/2015-GR; JOABE SANTANA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 
1751358, CNH Nº 03159278206, RG Nº 837135818-SSP/BA, 
PORTARIA Nº 286/2015-GR; LUCIANA DOS REIS CARDOSO 
PASSOS, Matrícula SIAPE Nº 002049, CNH Nº 01938556774, 
RG Nº 162151411-SSP/BA, PORTARIA Nº 287/2015-GR; LUIZ 
HAROLDO PEIXOTO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 0283304, 
CNH Nº 03016319271, RG Nº 267991037-SSP-BA, PORTARIA 
Nº 288/2015-GR; ERIVALDO DE JESUS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE Nº 2652969, CNH Nº 04077001671, RG Nº 8073858322-
SSP/BA, PORTARIA Nº 289/2015-GR; ELTON DA SILVA LEITE, 
Matrícula SIAPE Nº 1935872, CNH Nº 00625661468, RG Nº 
1758002ES-SSP/ES, PORTARIA Nº 290/2015-GR; LUIZ ED-
MUNDO CINCURÁ DE A. SOBRINHO, Matrícula SIAPE Nº 
1557049, CNH Nº 04144329104, RG Nº 68518307 6-SSP /BA, 
PORTARIA Nº 291/2015-GR; ELIELSON LIMA AQUINO, Matrí-
cula SIAPE Nº 1754335, CNH Nº 05250138252, RG Nº 

1163323012-SSP/BA, PORTARIA Nº 292/2015-GR; DEIVISSON 
LEÃO DO N. MORAIS, Matrícula SIAPE Nº 1556459, CNH Nº 
04935956914, RG Nº 867323230-SSP/BA, PORTARIA Nº 
293/2015-GR; JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE Nº 1755747, CNH Nº 03723566075, RG Nº 795384440-
SSP/BA, PORTARIA Nº 294/2015-GR; JOSÉ ROBERTO DOS 
SANTOS BARBOSA, Matrícula SIAPE Nº 1751409, CNH Nº 
05242260372, RG Nº 648253961-SSP/BA, PORTARIA Nº 
295/2015-GR; JOÃO MAURICIO PEIXOTO DA SILVA, Matrícula 
SIAPE Nº 0287616, CNH Nº 03531793229, RG Nº 181058820-
SSP/BA, PORTARIA Nº 2962015-GR; JOANITO CARMO DOS 
SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1619929, CNH Nº 
03479052374, RG Nº 480276854-SSP- BA, PORTARIA Nº 
297/2015-GR; HAMILTON PEREIRA DE CERQUEIRA, Matrícula 
SIAPE Nº 1752923, CNH Nº 01939087846, RG Nº 910369097-
SSP/BA, PORTARIA Nº 298/2015-GR.  
 

Art. 2º - Os referidos servidores deverão se responsabilizar 
pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veí-
culo estiver sob a sua direção.  
 

Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura.  

 

Silvio Luis de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…), 
resolve: 
 

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, para 
conduzirem veículo de placa oficial exclusivamente em serviço:  
   

PAULO JACKSON MOTA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1365967, CNH Nº 01039112934, RG Nº 0065459806-SSP/BA, 
PORTARIA Nº 317/2015-GR; HELANO BATISTA DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE Nº 2154155, CNH Nº 01715267294, RG Nº 
20078184635-SSP/CE, PORTARIA Nº 318/2015-GR; LEANDRO 
BARRETO DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1749843, CNH Nº 
05355578520, RG Nº 992024927-SSP/BA, PORTARIA Nº 
319/2015-GR; SIRLEI DA CONCEIÇÃO DIAS, Matrícula SIAPE Nº 
1775217, CNH Nº 02847664387, RG Nº 93629591O-SSP/BA, 
PORTARIA Nº 320/2015-GR; JOSÉ BRAZ MACHADO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE Nº 0285508, CNH Nº01043145078, RG Nº 
222485108-SSP/BA, PORTARIA Nº 321/2015-GR; NEUBLER 
NILO RIBEIRO DA CUNHA, Matrícula SIAPE Nº 1743719, CNH 
Nº 03397639970, RG Nº 573955433-SSP/BA, PORTARIA Nº 
322/2015-GR; ANTONIO PEREIRA NETO, Matrícula SIAPE 
Nº1774702, CNH Nº 04752138293, RG Nº 850923204-SSP/BA, 
PORTARIA Nº 323/2015-GR; CARLOS JOSÉ DA SILVA, Matrícu-
la SIAPE Nº 0287218, CNH Nº 04813075745, RG Nº 
251954846-SSP/BA, PORTARIA Nº 324/2015-GR; ALFREDO 
MELGAÇO BLOISI, Matrícula SIAPE Nº 1770705, CNH Nº 
04984169716, RG Nº 931250544-SSP/BA, PORTARIA Nº 
325/2015-GR . 
 

Art. 2º - Os referidos servidores deverão se responsabilizar 
pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veí-
culo estiver sob a sua direção.  
 

Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura.  
 

Silvio Luis de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº351, DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 065/2015 – 29 de Abril de 2015 
 

4/5 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…), 
resolve: 
 

Constituir uma comissão composta pelos docentes MYLENE 
MULLER, Matrícula SIAPE Nº 1467727, MARIA DAS GRAÇAS 
VIDAL ALVES, Matrícula SIAPE Nº 0285596 e CARLOS ALFREDO 
LOPES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 0285662, lotados no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, para, sob a presidência da primeira, num prazo 
de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer 
sobre o Processo Nº 23007.004671/2015-70, referente à pro-
gressão funcional do docente GEORGE MARIANE SOARES 
SANTANA, da classe de professor Adjunto nível III para Adjun-
to nível IV. 
 

Silvio Luis de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 386, DE 02 DE ABRIL DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…), 
resolve: 
  

Alterar a composição de representantes desta Universidade na 
Subcomissão de Coordenação de Gestão de Documentos de 
Arquivo (SIGA/MEC), constituído através da Portaria 
Nº006/2011 e alterada pela Portaria Nº408/2012, vigorando 
com a seguinte  
composição:  
 

EMILENE JESUS DOS SANTOS - Matrícula SIAPE Nº 1552204  
MIRIANE DA CONCEIÇÃO FIÚZA - Matrícula SIAPE Nº 1540393  
 

Silvio Luis de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 405, DE 16 DE ABRIL DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES Nº 
01/2010, resolve: 
 

Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de graduação em Comunicação Social com 
habilitação em Jornalismo desta Universidade, constituído 
através da Portaria Nº 358/2009, vigorando com a seguinte 
composição: 
 

JORGE LUIZ CUNHA CARDOSO FILHO – Coordenador do Cole-
giado do Curso (Presidente) 
HÉRICA LENE OLIVEIRA BRITO; 
JUSSARA PEIXOTO MAIA; 
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA; 
RENATA PITOMBO CIDREIRA; 
SÉRGIO AUGUSTO SOARES MATTOS; 
 

Art. 2º - Convalidar o efeito desta Portaria a partir de 14 de 
janeiro de 2015. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 411, DE 22 DE ABRIL DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 

Constituir uma comissão composta pelos servidores relaciona-
dos abaixo, para, sob a presidência do primeiro, realizar o 
tombamento patrimonial dos animais pertencentes aos reba-
nhos (bovinos, equinos e muares) da Fazenda Experimental do 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, visando regularizar o quantitativo e registrar as 
baixas (óbito, leilão e furto), para maior controle por parte da 
Administração da Fazenda Experimental do CCAAB. 
 

ERIVALDO DE JESUS DA SILVA (Presidente) – Matrícula SIAPE 
Nº 2652969 
LUIZ EDMUNDO CINCURÁ DE ANDRADE SOBRINHO – Matrí-
cula SIAPE Nº1557049 
LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL – Matrícula SIAPE 
Nº2078480 
ELIELSON LIMA AQUINO – Matrícula SIAPE Nº1754335 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA – Matrícula SIAPE 
Nº1751409  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 398, DE 14 DE MARÇO DE 20152015 
 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, designado através da 
Portaria Nº 1.011/2014-GAB, no exercício da Reitoria, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 
 

Interromper, a partir do dia 14 de abril do ano em curso, as 
férias do professor, SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA, Matrícu-
la SIAPE Nº 0285724, programadas para usufruir no período de 
04/04 a 29/04/2015, reprogramando para iniciar a partir do 
dia 15/06/2015, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art.80 da Lei Nº 8.112/90. 
 

Elvis Vieira Lima 
 

PORTARIA Nº409, DE 20 DE ABRIL DE 2015 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 065/2015 – 29 de Abril de 2015 
 

5/5 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA (UFRB), designado 
através da Portaria Nº 1.011/2014-GR, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 
 

Designar os docentes abaixo mencionados, para, sob a Presi-
dência do primeiro, comporem a comissão que irá analisar o 
pedido de progressão funcional do docente JORGE ANTONIO 
GONZAGA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 0286435, da Classe D 
– denominado Professor Associado, nível 4, para a Classe E – 
denominado Professor Titular. 
 

Docentes Titulares: 
 

ANA CRISTINA FERMINO SOARES (UFRB) 
ALINO MATTA SANTANA (UFBA) 
ANA MARIA SOUZA DOS SANTOS MOREAU (UESC) 
MAURICIO SANTANA MOREAU (UESC) 
 

Docentes Suplentes: 
 

RICARDO LUIS CARDOSO (UFRB 
JOSÉ RANIERE FERREIRA DE SANTANA (UEFS) 
 

Elvis Lima Vieira 
 

PORTARIA Nº 388, DE 13 DE ABRIL DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
(…), resolve: 
 

Designar VALTER DANTAS RAMOS, Auxiliar em Administração, 
Matrícula SIAPE Nº 1044498, para exercer em substituição, no 
período de 23/02/2015 a 14/03/2015, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão de Segurança da Informação da COTEC, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias 

do(a) titular, TCHERRISON DINIZ ALVES (Processo Nº 
23007.007794/2015-62). 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 


